МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

О реализации приоритетного
муниципального проекта
«Я – архитектор будущего»
на II полугодие 2020-2021 учебного года

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.12.2019 № 1735 «Об утверждении концепции ранней профессиональной ориентации обучающихся Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Администрации города от 30.08.2019 № 6408 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических работников образовательных организаций, подведомственных департаменту образования, на 2020 год и плановый период 2021–2022 годов», постановлением Администрации города от 01.10.2020 № 6909 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических работников образовательных организаций, подведомственных департаменту образования, на 2021 год и плановый период 2022–2023 годов», а также с целью развития системы профессиональной ориентации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации муниципального приоритетного проекта «Я – архитектор будущего» на II полугодие 2020-2021 учебного года (далее – план проекта) согласно приложению.
2. Муниципальному автономному учреждению «Информационно-методический центр» обеспечить реализацию плана проекта в части информационно-методического сопровождения мероприятий проекта.
3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования Администрации города:
3.1. Назначить ответственного специалиста за реализацию плана проекта в части касающейся и программ профориентационной работы
в образовательном учреждении в соответствии с направлениями проекта.

3.2. Обеспечить участие целевых групп в мероприятиях проекта.
3.3. Предоставить муниципальному автономному учреждению «Информационно-методический центр» информацию о реализации плана проекта в течение 7 календарных дней с даты проведения мероприятия.
4. [bookmark: _GoBack]Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора департамента Иванову О.Ю.

Директор департамента							 И.П. Замятина

Рассылка:
-в дело -1 экз.,
-в образовательные учреждения - 1 экз.,
-заместителю директора – Соловей Л.Г. - 1 экз.,
-МАУ «Информационно-методический центр» - 1 экз.,

Гончарова Светлана Петровна
Тел. (3462) 52-56-73
Кременецкая Ольга Васильевна
тел. (3462) 52-56-58
Приложение
к приказу
от __________ № ___________

План мероприятий по реализации муниципального приоритетного проекта «Я – архитектор будущего»
на II полугодие 2020-2021 учебного года

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок проведения
	Целевая группа

	I. Информационно-методическое сопровождение мероприятий проекта

	1.
	Организация, координация и информационно-методическое сопровождение мероприятий муниципального приоритетного проекта
«Я – архитектор будущего»
	Муниципальное автономное учреждение «Информационно-методический центр»
(далее – МАУ ИМЦ)
	В течение учебного года
	Педагоги, обучающиеся, родители

	2.
	Реализация плана методического сопровождения межфункциональной команды педагогов, реализующих муниципальный приоритетный проект «Я – архитектор будущего»
	Представители межфункциональной команды проекта,
МАУ ИМЦ
	В течение учебного года
	Педагоги

	3.
	Ведение страницы муниципального приоритетного проекта «Я – архитектор будущего» на сайте городского сетевого педагогического сообщества СурВики
	МАУ ИМЦ
	В течение учебного года
	Руководитель межфункциональной команды,
ответственные образовательных учреждений

	4.
	Размещение информации о мероприятиях плана межфункциональной команды педагогов, реализующих муниципальный приоритетный проект «Я – архитектор будущего» на сайте городского сетевого педагогического сообщества СурВики
	Руководитель межфункциональной команды
	В течение учебного года
	Представители межфункциональной команды проекта

	5.
	Наполнение и размещение информации на сайте «Увлеченные профессией»
	МАУ ИМЦ
	В течение учебного года
	Педагоги, обучающиеся

	6.
	Наполнение и ведение информационно-образовательного раздела о деятельности образовательных учреждений по профориентации на официальных сайтах общеобразовательных учреждений
	Образовательные учреждения
	В течение учебного года
	Педагоги, обучающиеся

	7.
	Мониторинг проведения профориентационной работы в общеобразовательных учреждениях
	Образовательные учреждения, МАУ ИМЦ
	1 раз в месяц
	Педагоги

	8.
	Организация и проведение городского конкурса методических разработок профориентационной направленности «ПРОФориентир – 2021»
	МАУ ИМЦ, образовательные учреждения
	Апрель 2021
	Педагоги

	II. Профессиональное самоопределение обучающихся

	1.
	Реализация направления «ПРОФ-СТАРТ»
(дети 4-7 лет, учащиеся 1-4-х классов)
	Дошкольные
образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения
	В течение учебного года

	Воспитанники дошкольного образовательного учреждения, учащиеся общеобразовательных учреждений

	1.1.
	Знакомство с профессиями (игровые программы, недели профессий, даты профессиональных праздников, встречи с представителями профессий и т.п.)
	Дошкольные
образовательные учреждения
	В течение учебного года
(по плану дошкольного образовательного учреждения)
	Воспитанники дошкольного образовательного учреждения

	1.2.
	Онлайн-конкурс рисунков «Профессии Югры»
	МБДОУ № 47 «Гусельки»
	Январь 2021
	Дошкольники 4-7 лет

	1.3.
	Онлайн-фестиваль проектов «Есть такая профессия…»
	МБДОУ № 47 «Гусельки»
	Март 2021
	Дошкольники 4-7 лет, педагоги

	1.4.
	Квест «Профессии Югры»
	МБОУ СОШ № 44
	Февраль 2021
	Учащиеся 4-х классов образовательных учреждений

	1.5.
	Конкурс проектов «Профессии моих родителей»
	МБОУ СОШ № 5
	Март 2021
	Учащиеся 1-4-х классов образовательных учреждений

	1.6.
	Знакомство с профессиями (игровые программы, недели профессий, даты профессиональных праздников, встречи с представителями профессий и т.п.)
	Образовательные учреждения
	В течение учебного года
(по плану образовательного учреждения)
	Учащиеся 1-4-х классов образовательных учреждений

	2.
	Привлечение учащихся 6-11-х классов к участию в федеральном проекте «Билет в будущее»
	Образовательные учреждения, МАУ ИМЦ
	В течение учебного года
	Педагоги, обучающиеся, родители

	3.
	Обеспечение участия учащихся 6-11 –х классов в цикле открытых уроков в рамках проекта «ПроеКТОриЯ»
	Образовательные учреждения, МАУ ИМЦ
	В течение учебного года
	Педагоги, обучающиеся

	4.
	Реализация направления «ПРОФ-SKILLS»
(учащиеся 5-7-х классов)
	Образовательные учреждения
	В течение учебного года
	Учащиеся образовательных учреждений

	4.1. .
	Конкурс видеороликов «Один день из жизни…»
	МАУ ИМЦ
	Февраль-март 2021
	Учащиеся 5-6-х классов

	4.2.
	Повышение мотивации к исследовательской, научно-технической и изобретательской деятельности через посещение кластеров детского технопарка «Кванториум»
	МАОУ ДО «Технополис»
	В течение учебного года
	Учащиеся 5-7-х классов

	4.3.
	Вовлечение учащихся в соревнования программы Junior-Skills, организуемые детским технопарком «Кванториум»
	МАОУ ДО «Технополис»
	В течение учебного года
	Учащиеся 5-7-х классов

	5.
	Реализация направления «ПРОФ-НАВИГАТОР»
(учащиеся 8-9-х классов)
	Образовательные учреждения
	В течение учебного года
	Учащиеся образовательных учреждений

	5.1.
	Вовлечение учащихся в соревнования программы Junior-Skills, организуемые детским технопарком «Кванториум»
	МАОУ ДО «Технополис»
	В течение года
	Учащиеся 8-9-х классов

	5.2.
	Профориентационная игра «ПрофС»
	МБОУ «Сургутская технологическая школа»
	Февраль 2021
	Учащиеся 9-х классов

	5.3.
	Игра по станциям «Мир профессий»
	МБОУ СОШ № 27
	Март 2021
	Учащиеся 8-х классов

	5.4.
	Конкурс профориентационных проектов «Шаг к будущей профессии»
	МБОУ СОШ № 19
	Апрель 2021
	Учащиеся 9-х классов

	6.
	Реализация направления «ПРОФ-СТАРТ-АП»
(10-11-х классы)
	Образовательные учреждения
	В течение учебного года
	Учащиеся образовательных учреждений

	6.1.
	Деловая игра «Лабиринт выбора»
	МБОУ СОШ № 46
с УИОП
	Март 2021
	Учащиеся 10-х классов

	6.2.
	Вовлечение учащихся в соревнования программы Junior-Skills, организуемые детским технопарком «Кванториум»
	МАОУ ДО «Технополис»
	В течение учебного года
	Учащиеся 10-11-х классов

	6.3.
	Реализация программ профильного обучения
	МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова», № 2,
им. Ф.К. Салманова,
МБОУ лицеи № 1, № 3,
им. В.И. Хисматулина,
МБОУ Сургутский естественно-научный лицей,
МБОУ Сургутская технологическая школа,
МБОУ СОШ № 1, № 6,
№ 8 им. А.Н. Сибирцева,
№ 10 с УИОП,
№ 18 им. В.Я. Алексеева, № 19, № 26, № 27, № 29, № 44, № 45, № 46 с УИОП,
МБОУ СШ № 12, № 31
	В течение учебного года
	Учащиеся 10-11-х классов

	III. Профессиональная ориентация учащихся

	Межпрофильные мероприятия

	1.
	Специализированная выставка «Образование и карьера»
	МАУ ИМЦ
	Апрель 2021
	Учащиеся 8-11-х классов

	2.
	«День профориентатора» – правила составления портфолио
	Сургутский центр занятости, МАУ ИМЦ
	Март 2021
	По согласованию

	3.
	Экскурсии в БУ «Сургутский государственный педагогический университет» для школьников
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года
	По заявкам

	4.
	Клуб интеллектуальных игр. 3 серии игр
	Сургутский нефтяной техникум (филиал) ФГБОУ ВО «ЮГУ»
	Февраль,
Март,
Апрель 2021

	Учащиеся 7-11-х классов

	Инженерно-технологическое направление

	5.
	День открытых дверей кафедры «Нефтегазовое дело» с использованием дистанционных технологий
	Сургутский институт нефти и газа (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет»,
МАУ «Информационно-методический центр»
	В течение учебного года
	Обучающиеся
10-11-х классов

	6.
	День открытых дверей
	Сургутский институт нефти и газа (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», МАУ ИМЦ
	Март 2021
	Обучающиеся
9-11-х классов

	7.
	Семинар «Аддитивные технологии в машиностроении»
	Сургутский институт нефти и газа (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», МАУ ИМЦ
	Февраль 2021
	Обучающиеся
10-11-х классов

	8.
	Круглый стол «Техническая эксплуатация автомобилей»
	Сургутский институт нефти и газа (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», МАУ ИМЦ
	Апрель 2021
	Обучающиеся
10-11-х классов

	Естественно-научное направление

	9.
	Работа сетевой площадки «МИ в сети»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года
	Учащиеся 7-11-х классов

	10.
	Городской конкурс «Школьная информатика»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Февраль-апрель 2021
	Учащиеся 7-11-х классов

	11.
	Творческое объединение «Мастерская IT проектов»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года
	Учащиеся 7-11-х классов

	12.
	Организация научно-образовательных мероприятий для учащихся школ на базе СурГПУ «Каникулы в СурГПУ»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года
	Учащиеся 7-11-х классов

	13.
	Проект «Интерактивная математика»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года
	Учащиеся 7-11-х классов

	14.
	Интеллектуальный турнир по математике среди учащихся 8-9 классов г.Сургута «РЕНЗЮ»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Февраль 2021
	Учащиеся 8-9-х классов

	15.
	Городская олимпиада по математике среди школьников 8-11 классов г. Сургута
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021
	Учащиеся 8-11-х классов

	Иноязычное направление

	16.
	Фонетический конкурс среди студентов и школьников на немецком и французском языках «Поэтический звездопад»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Март 2021
	Учащиеся 7-11-х классов

	17.
	Конкурс «Роль иностранного языка в профессиональной деятельности инженера»
	Сургутский институт нефти и газа (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет»
	Март 2021
	Учащиеся 10-11-х классов

	Социально-педагогическое направление

	18.
	Конкурс эссе среди обучающихся филиала и школьников
	Сургутский институт нефти и газа (филиал) ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет»
	Февраль 2021
	Учащиеся 10-11-х классов

	19.
	Диктант Победы
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	7 мая 2021
	Учащиеся 7-11-х классов

	20.
	Окружная научно-практическая конференция «Знаменские чтения»
	БУ «Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»
	Март 2021
	Обучающиеся общеобразовательных школ

	21.
	Научно-познавательный квест «Я-лидер»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Февраль 2021
	Учащиеся 11-х классов

	22.
	Организация и проведение конкурса видеороликов «Солнце светит всем одинаково»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Февраль 2021
	Учащиеся 11-х классов

	23.
	Тест-драйв» в СурГПУ (однодневное обучение в вузе потенциальных абитуриентов) по направлению «Специальное (дефектологическое) образование»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Март 2021
	Учащиеся 11-х классов

	24.
	Проведение профориентационных мероприятий в интерактивной форме с обучающимися 11-х классов:
- Педагогическая гостиная «Учитель – мое призвание»
МБОУ СОШ № 18
- Квест-путеводитель по профессии «Учитель начальных классов» МБОУ СОШ № 25
- Викторина «Детство – маленькая страна»
МБОУ СОШ № 6
- Викторина по литературным произведениям об учителе начальных классов «Педагог – как много в этом слове …..» МБОУ СОШ № 45
- Квест –игра «Дошкольная педагогика – мое призвание» МБОУ СШ № 31
- Пресс-конференция «Мифы и реалии о профессиях воспитателя и учителя начальной школы»
МБОУ СШ № 12
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Март 2021
	Учащиеся 11-х классов

	25.
	III Региональная Олимпиада по инклюзивному образованию для обучающихся ОО г. Сургута и Сургутского р-на
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021
	Учащиеся 9-х и 11-х классов, в т.ч. инвалиды и лица с ОВЗ

	26.
	Школьная секция в рамках студенческой научно-практической конференции «Студенчество в научном поиске»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021
	Учащиеся 11-х классов, в т.ч. инвалиды и лица с ОВЗ

	27.
	«Классная встреча» для родителей обучающихся 9-11 кл. образовательных организаций г. Сургута
и Сургутского района
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021

	28.
	Информация «из первых уст» – дистанционные встречи с преподавателями и студентами кафедры педагогического и специального образования
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года (по договоренности)
	Учащиеся 9-х и 11-х классов, в т.ч. инвалиды и лица с ОВЗ

	29.
	Организация и проведение онлайн экскурсии
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года (по договоренности)
	Учащиеся 11-х классов, в т.ч. инвалиды и лица с ОВЗ

	30.
	Совместное проведение акций в рамках социального проекта «Согласитесь-это Дата»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года (по договоренности)
	Учащиеся 11-х классов, в т.ч. инвалиды и лица с ОВЗ

	31.
	Организация и проведение он-лайн экскурсии по факультету психологии и педагогики СурГПУ
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	В течение учебного года (по договоренности)
	Учащиеся 9-х классов, в т.ч. инвалиды и лица с ОВЗ

	32.
	«Я вожатый»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Май 2021
	По заявкам
участников

	Художественно-эстетическое направление

	33.
	Филармонический проект «Школа музыки»
	БУ «Сургутский музыкальный колледж»
	Сентябрь-апрель 2020/21 учебного года
	Учащиеся общеобразовательных учреждений

	34.
	Мастер-классы преподавателей для обучающихся ДМШ, ДШИ
	БУ «Сургутский музыкальный колледж»
	В течение учебного года
	Учащиеся общеобразовательных организаций

	35.
	I Всероссийский конкурс вокального искусства
	БУ «Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»
	Март-апрель 2021
	Учащиеся общеобразовательных организаций

	36.
	Конкурс исследовательских работ в рамках музыкально-теоретической деятельности «Этюды о музыке и музыкантах»
	БУ «Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»
	Апрель 2021
	Учащиеся общеобразовательных организаций

	37.
	XIX Окружные пасхальные ассамблеи
	БУ «Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»
	Апрель-май 2021
	Учащиеся общеобразовательных организаций

	38.
	День открытых дверей ФСКК
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Март 2021
	Учащиеся образовательных организаций

	39.
	Конкурс для школьников города «Юный менеджер социально культурной деятельности»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021
	Учащиеся образовательных организаций

	40.
	Творческий профессиональный конкурс «Весна на факультете Социально культурных коммуникаций»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021
	Учащиеся образовательных организаций

	41.
	Олимпиада по Декоративно прикладному искусству
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021
	Учащиеся образовательных организаций

	42.
	Весенний дивертисмент «В кругу друзей»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Май 2021
	Учащиеся образовательных организаций

	43.
	Конкурс «Экологический плакат»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	I половина 2021 года
	Учащиеся образовательных организаций

	44.
	Конкурс творческих работ «Мы помним»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Май 2021
	Учащиеся образовательных организаций

	Экономическое и юридическое направление

	45.
	Организация научно-образовательных мероприятий для учащихся школ «Каникулы в СурГПУ»
«Умные каникулы» (встреча со старшеклассниками школ города Сургута)
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Март-апрель 2021
	Учащиеся 10-11-х классов

	Физкультурно-спортивное направление

	46.
	Мастер класс по военно-прикладным видам спорта в рамках подготовки к соревнованиям «А ну-ка девушки»
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Март 2021
	Учащиеся общеобразовательных учреждений

	47.
	Встреча с обучающимися по вопросам сохранения здоровья и профилактики вредных привычек
(открытая лекция)
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Апрель 2021
	Учащиеся общеобразовательных учреждений

	48.
	День открытых дверей направления подготовки 44.03.05. Педагогическое образование. Основы безопасности жизнедеятельности и физическая культура.
	БУ «Сургутский государственный педагогический университет»
	Май 2021
	Учащиеся общеобразовательных учреждений

	Ориентация на рабочие специальности

	49.
	«День открытых дверей»
	Сургутский нефтяной техникум (филиал) ФГБОУ ВО «ЮГУ»
	Март 2021
	Учащиеся 7-11-х классов

	50.
	Экскурсии по Сургутскому нефтяному техникуму, организация встреч школьников с выпускниками СНТ

	Сургутский нефтяной техникум (филиал) ФГБОУ ВО «ЮГУ»
	В течение учебного года
	Учащиеся 7-11-х классов

	Мероприятия по профессиональной ориентации детей инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

	51.
	Оказание государственной услуги по профессиональной ориентации старшим школьникам
	Сургутский центр занятости
	Февраль 2021

	Учащиеся 9-11-х классов

	52.
	Оказание государственной услуги по профессиональной ориентации
	Сургутский центр занятости
	Апрель 2021

	Учащиеся 9-11-х классов

image1.wmf

oleObject1.bin